
 

Ministero della cultura 

                                                   DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 
 
 
 
 

 
 

DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma – Tel. +39 0668191100  

PEC: dms-rm@pec.cultura.gov.it 
PEO: dms-rm@cultura.gov.it 

 

Conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, e ss.mm.ii. Approvazione Avviso pubblico e moduli di domanda. 
 
 

IL DIRETTORE 
DELLA DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 

 
 

VISTO il DPCM del 29 agosto 2014 n 171 recante il "Regolamento di organizzazione del Ministero 
dei beni e delle attività culturali e del turismo";  ·  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 "Organizzazione e funzionamento dei musei Statali" e successive 
modifiche e integrazioni;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n 328 afferente al Conferimento 
dell'autonomia speciale agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui 
all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016;  
VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, e ss.mm.ii., recante "Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del 
Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance" e, in particolare, l’art. 39, 
comma 1, lett. c) e l’art. 42 riguardanti l’istituzione delle Direzione Regionali Musei in luogo dei Poli 
Museali, precedentemente istituiti con DPCM 29 agosto 2014, n. 171, artt. 31 e 34, e loro 
competenze; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente a oggetto "Articolazione degli uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero";  
VISTO il Decreto Ministeriale n. 22 del 28 gennaio 2020, avente a oggetto “Modifiche al decreto 23 
dicembre 2014, recante ‘Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in 
materia di Istituti dotati di autonomia speciale’”, ai sensi del quale sono stati assegnati alla 
Direzione Musei Statali della città di Roma i rispettivi istituti e luoghi della cultura (all. 3); 
VISTO il Decreto-legge n. 22 del 1 marzo 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 
2021, n. 55, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri";  
VISTO il Decreto Ministeriale n. 380 del 22 ottobre 2021, avente a oggetto “Modifiche al decreto 23 
dicembre 2014, recante ‘Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in 
materia di Istituti dotati di autonomia speciali’”;  
VISTO il Decreto Ministeriale n. 417 del 23 novembre 2021, avente a oggetto “Modifiche al decreto 
23 dicembre 2014, recante ‘Organizzazione e funzionamento dei musei statali’”;  ·  
VISTO il Decreto-Legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 
2017, n. 96, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l’art. 22 comma 6;  

DMS-RM|23/03/2023|DETERMINA 28



 

Ministero della cultura 

                                                   DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 
 
 
 
 

 
 

DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma – Tel. +39 0668191100  

PEC: dms-rm@pec.cultura.gov.it 
PEO: dms-rm@cultura.gov.it 

 

VISTO l'art. 1 comma 307 della Legge n. 205 del 2017;  
VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/01 e successive modificazioni;  
VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 
ottobre 2020, n. 126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia” e in 
particolare l’art. 24, avente a oggetto “Misure urgenti per la tutela del patrimonio culturale e per lo 
spettacolo”;  
VISTO il Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni dalla Legge 24 
febbraio 2023, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”; 
VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art.7, 
comma 6 del D.Lgs. 165/2001, nei limiti di spesa previsti dalla normativa suindicata; 
TENUTO CONTO che tali incarichi di collaborazione possono avere una durata non superiore a 24 
mesi;  
VISTA la nota prot. n. 5424 del 09/03/2023 della Direzione Generale Musei, avente a oggetto 
l’avvio di procedure Ministero della Cultura di selezione pubblica per il conferimento di incarichi di 
collaborazione ex art. 24, comma 1, del citato D.L. 104/2020, convertito in Legge 126/2020;  
VISTA la nota prot. n. 1118 del 10/03/2023 della DMS-Roma, con cui è stato comunicato alla 
Direzione Generale Musei il numero di collaboratori necessari al fabbisogno della Direzione;  
VISTA la nota prot. n. 5695 del 14/03/2023, con cui la Direzione Generale Musei ha trasmesso il 
numero di incarichi di collaborazione professionale conferibili da ciascuna Direzione Regionale 
previa selezione comparativa dei candidati; 
CONSIDERATO che il numero di incarichi di collaborazione attribuiti a questa Direzione è pari a n. 
7 unità, per contratti della durata massima di 9 (nove) mesi e con scadenza non superiore al 31 
dicembre 2023; 
TENUTO CONTO dell’indisponibilità di risorse umane interne all’Amministrazione, idonee allo 
svolgimento di determinate attività tecniche, individuabili in n. 2 Archeologi, n. 2 Storici dell’Arte, n. 
2 Restauratori, n. 1 Esperto Gare e Appalti; 
RITENUTO OPPORTUNO di avvalersi della collaborazione di n. 7 unità di personale, dotata di 
idonei requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali individuati a seguire; 
VISTO il Decreto n. 748 del Direttore Generale Musei del 4 novembre 2020, che attribuisce alla 
Dott.ssa Mariastella Margozzi l’incarico di Direttore dei Musei Statali della Città di Roma; 
VISTO l’Avviso pubblico, il modello di domanda (all. A), il modello di autocertificazione (all. B), i 
criteri di valutazione (all. C), da ritenersi parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
ACCERTATA, quindi, la copertura finanziaria;  
RITENUTA la propria competenza; 
 
 



 

Ministero della cultura 

                                                   DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 
 
 
 
 

 
 

DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma – Tel. +39 0668191100  

PEC: dms-rm@pec.cultura.gov.it 
PEO: dms-rm@cultura.gov.it 

 

DETERMINA 
 

1. La premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente trascritta; 

2. di approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico per la selezione e per il conferimento di 
incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e 
ss.mm.ii. per n. 7 figure professionali come sopra specificato; tale avviso, allegato al presente 
atto, ne costituisce parte integrante insieme ai relativi allegati: modulo di domanda (all. A), il 
modulo di autocertificazione (all. B) e i criteri di valutazione (all.C); 

3. di pubblicare l’avviso e i relativi moduli sul sito istituzionale della Direzione Musei Statali 
della città di Roma; 

4. di individuare come Responsabile del Procedimento la dott.ssa Ilaria Bruni. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Dott.ssa Mariastella Margozzi 
 
 


		2023-03-23T11:39:58+0000
	Margozzi Mariastella




